Ma se questi non sono altro che indizi, la resistenza alle 
iniziative veneziane appare sicuramente più evidente se pas- 
siamo da117esame delle opere realizzate all'analisi di alcuni 
"atti mancati", come la costruzione di un palazzo del pode- 
stà, in cui lo scontro tra gli interessi veneziani e quelli bresci- 

ACS 487, 1436, gen. 9 : " Et eis exposito per magnificum d. potesta- 
tem quod ipsi d. Rectores cupidi semper honoris et utilitatis huius civitatis, 
consideraverant locum audientie propter loziam ordinatum pro audientia et 
coloquis faciendis etc., non esse aliqualiter sufficientem officiis antedictis 
nec idoneum tanto edificio lozie facte, que magnifica et pulcherrima est, 
quoniam dictus locus est nimius artus et propter scalas et alia multa incon- 
venientia etc ... ". 

l7 ACS 488, 1437, apr. 17. 
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ani è rimasto registrato, anche con toni drammatici, in diver- 
si verbali delle sedute del Consiglio cittadino. 

I1 problema di una residenza per il podestà, già posto dal 
governo veneziano nel 143 1 ,  era stato abilmente rimandato 
dai bresciani ad un tempo futuro. 

Il momento più favorevole ai bresciani per riprendere a 
proprio vantaggio questa questione si presentò dopo la grande 
prova di fedeltà dimostrata dalla Città di Brescia nell'assedio 
del 1438/39, in forza della quale, nel 1440, la Comunità bre- 
sciana colse l'occasione per richiedere al Senato veneziano 
una serie di nuovi privilegi. Fra questi, nel capitolo XXIII, ri- 
marcando che un nuovo palazzo del podestà sarebbe andato 
tutto a gloria ed onore della Signoria veneziana, la Comunità 
supplicava il Senato di offrire un aiuto finanziario ma, in par- 
ticolar modo, chiedeva che la parte restante della spesa fosse 
divisa per tre quarti a carico degli abitanti del contado e per 
un solo quarto a carico dei cittadiniI8. 

La risposta veneziana si affidò ancora una volta all'ambi- 
guità di un rinvio ad un tempo migliore, che non è difficile 
interpretare come un rifiuto a fare del nuovo palazzo del po- 
destà, e conseguentemente del dominio veneziano, il simbolo 
dello sfruttamento della campagna. 

La politica veneziana in Terraferma, infatti, non si era mai 
manifestata - né si manifesterà - come sfacciatamente urba- 
nocentrica: in conformità con le esigenze di accentramento 
del potere, il governo veneziano aveva sempre cercato, limita- 
tamente alle tradizioni particolaristiche feudali e comunali 

'' ACS 1523, 1440, apr. 9, Privilegi, cap. 23: "Item qui necessarium 
est construere seu de novo fabricare palatium in vestra civitate Brixiae pro 
habitatione Magnifici d. Potestatis et eius curiae pro iuribus reddendis hu- 
militer supplicatur quod iste vester populus est totaliter depauperatus et 
Comunitas nullam habet pene intratam, Serenitas Vestra dignetur tali et 
tanto aedificio quod cedet ad perpetuam gloriam honoremque vestri domi- 
nii et decore huius vestrae civitatis de melifluo fonte vestrae piissimae cari- 
tatis et amplissimae liberalitatis manus porrigere adiutrices prout suae vi- 
debitur largitati et prout fecit Communitati et civibus Paduae et de resto 
totius expensae inviolabiliter observari statuere ut contadini brixiensis sol- 
vant et contribuant pro tribus partibus et cives pro una alia quarta parte. 
Respondeatur: quod cum tempore providebitur. 
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molto vive in Lombardia, di moderare il rapporto di domi- 
nanza della città sulla campagna.